彭水安委办〔2021〕88号

	彭水苗族土家族自治县安全生产委员会办公室

关于学好用好《中国应急管理报》等主流媒体
强化应急管理新闻舆论阵地建设的通知
各乡镇党委、人民政府，各街道党工委、办事处，县安委会成员单位，有关企事业单位：
《中国应急管理报》等主流媒体是应急管理系统的重要新闻舆论阵地，发挥着“举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象”的重要作用。根据全国应急管理新闻舆论阵地建设座谈会部署和《应急管理部办公厅关于进一步加强<中国应急管理报>学报用报工作的通知》（〔2021〕219号）及《重庆市安全生产委员会办公室关于进一步学好用好<中国应急管理报>等主流媒体强化新闻舆论阵地建设的通知》精神，结合应急管理部关于安全宣传“五进”活动有关要求和我县实际，现就学好用好《中国应急管理报》等主流媒体有关事项通知如下：

1、 深刻把握学报用报重要性
《中国应急管理报》等主流媒体是应急管理战线新闻舆论的主阵地，在大力宣传习近平总书记关于应急管理、安全生产、防灾减灾救灾重要论述，党中央、国务院关于应急管理工作重要决策部署，以及应急管理事业改革发展成效等方面发挥着不可替代的作用。广泛开展学报用报工作，对于引导干部职工增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，践行习近平总书记重要训词精神，忠实履行应急管理职责使命具有重要意义。

2、 深入开展学报用报工作
要把学好用好《中国应急管理报》等主流媒体作为深入学习习近平总书记重要指示精神和党中央、国务院决策部署的有效载体，作为学习交流、提升干部职工能力素质的重要平台，作为社会各界了解应急管理事业的重要窗口，作为社会公众获取应急安全知识的重要渠道，积极开展各种形式的学报用报活动，引导干部职工养成读学习惯，充分发挥《中国应急管理报》等主流媒体的宣传平台作用，重点学习科学理念、创新思路、务实举措和有效方法，更好地担负起防范化解重大风险、及时应对处置各类灾害事故的重要职责。

要积极配合记者站工作，做好“借脑、借智、借力”工作，在各级组织的重大活动、重点工作中主动邀请记者参加，并为采访报道提供新闻线索和工作便利。要更加注重通讯员培养，各地各单位要落实至少一名热爱新闻宣传、熟悉业务的通讯员，负责长期、固定地为《中国应急管理报》等主流媒体提供新闻线索和新闻稿件，及时宣传本地区本单位在改革探索、灾害防治、安全监管等方面的经验做法和基层一线涌现出的先进典型，努力传播重庆应急声音，展示重庆应急形象，讲好重庆应急故事，切实扩大宣传效果。

3、 扩大学报用报传播覆盖面。
要把学报用报工作纳入应急管理新闻宣传工作总体安排，负责同志亲自部署，相关科室具体实施，及时开展宣传和订阅工作，不断扩大覆盖面。
要积极利用应急管理宣传教育经费开展向各级党委、人大、政府、政协和党委宣传部门以及相关议事协调机构成员单位和英雄模范送报纸活动，确保乡镇及以上党委、人大、政府、政协和党委宣传部门的主要负责人，分管应急管理、安全生产、地震、消防、防灾减灾救灾等业务的负责人，各相关议事协调机构成员单位主要负责同志、分管负责同志和相关业务科室，各救援队伍都能读到《中国应急管理报》，做到“部门全覆盖，人人能看到”。
要积极拓展渠道，突出重点区域，对各类化工园区、高危产业聚集区、自然灾害高发频发区、人员密集场所等，要结合推进安全宣传“五进”活动，党史学习教育“我为群众办实事”实践活动，开展赠报送报活动，推动《中国应急管理报》进社区、进学校、进乡村、进企业，力争在人员流动较大的公共场所摆放一定数量的《中国应急管理报》，让广大基层干部群众可以更加了解关注应急管理工作，更好地支持应急管理事业，促进全社会提高安全意识，增强应急避险和自救互救知识能力。
要积极鼓励企业学报用报，及时了解最新政策法规和安全技术手段，学习各地各单位先进经验和典型人物，以反面案例强化警示教育，规范日常生产经营活动，切实履行好安全生产主体责任。
    市安委办、市应急管理局将各地各单位学报用报情况作为宣传教育重点工作之一，定期统计通报应急管理新闻宣传上稿用稿情况。
三、征订要求、方式及时限
请各单位对照征订指导数，积极征订。县住房城乡建委、县教委、县经济信息委、县财政局、县交通局、县应急局、县水利局等行业主管部门要明确工作人员，指导和督促企业、学校征订，县邮政局要提高服务质量，认真做好投递服务工作，确保及时按量投递到位。
《中国应急管理报》邮发代号1-99，每周出版6期，每周一到周六出版；《中国应急管理》杂志月刊，邮发代号80-606；《中国安全生产》杂志月刊，邮发代号80-575；《中国减灾》杂志半月刊，邮发代号1-99，联系电话：010－52811311）；《应急管理舆情内参》周刊，联系电话：010-87986135。以上均为应急管理部直属主流媒体。

各单位请于12月17日前到县邮政局或各乡镇（街道）邮政所自行征订，征订情况将纳入四季度应急管理宣传考核内容。
附件：彭水县2021年《中国应急管理报》《中国应急管理》《中国安全生产》《中国减灾》《应急管理舆情内参》征订指导表
彭水苗族土家族自治县安全生产委员会办公室
                        2021年11月29日
（县邮政局联系人：张  勇，18996905456；县安委办联系人：胡瑞睿，78842863。）
附件
彭水县2021年《中国应急管理报》《中国应急管理》《中国安全生产》《中国减灾》征订指导表
	征订单位
	《中国应急管理报》征订数（份）
	《中国应急管理》杂志征订数(份)
	《中国安全生产》杂志征订数(份)
	《中国减灾》杂志订数（份）
	督促企业征订单位

	一、各乡镇、街道
	5
	1
	0
	1

	二、负有安全监管职责的行业主管部门
	县经济信息委
	1
	1
	0
	0
	负责督促工业企业征订（见后）

	县应急局
	16
	10
	10
	10
	负责督促煤矿、非煤矿山、烟爆危化企业征订（见后）

	县公安局
	2
	1
	1
	1

	县公安交巡警大队
	1
	1
	1
	1

	县消防救援大队
	8
	2
	3
	3

	县文化旅游委
	1
	1
	1
	1
	负责督促相关旅游企业征订

	县住房城乡建委
	1
	1
	1
	1
	负责督促建筑行业企业征订
（见后）

	县水利局
	1
	1
	1
	1
	负责督促水利水电行业企业征订（见后）

	县教委
	1
	1
	1
	1
	负责督促学校征订（见后）

	县交通局
	1
	1
	1
	1
	负责督促交通行业企业征订（见后）

	县农业农村委
	1
	1
	1
	1

	县城管局
	1
	1
	1
	1

	县商务委
	1
	1
	1
	1
	负责征订各超市、各宾馆（见后）

	县市场监管局
	1
	1
	1
	1

	县卫生健康委
	1
	1
	1
	1
	负责督促各乡镇卫生院征订（见后）

	县规划自然资源局
	1
	1
	1
	1

	县林业局
	1
	1
	1
	1

	县气象局
	1
	1
	1
	1

	县民政局
	1
	1
	1
	1

	县港航海事事务中心
	1
	1
	1
	1

	县公路管护中心）
	1
	1
	1
	1

	县道路运输事务中心
	1
	1
	1
	1

	县交通运输综合行政执法支队
	1
	1
	1
	1

	二、负有安全监管责任及工作职责部门
	县发展改革委
	1
	1
	1
	1

	县财政局
	1
	1
	1
	1
	负责督促国有企业征订（见后）

	县总工会
	1
	1
	1
	1

	县人力社保局
	1
	1
	1
	1

	县生态环境局
	1
	1
	1
	1

	县司法局
	1
	1
	1
	1

	县民族宗教委
	1
	1
	1
	1

	团县委
	1
	1
	1
	1

	县妇联
	1
	1
	1
	1

	县科协
	1
	1
	1
	1

	县工商联
	1
	1
	1
	1

	县供销合作社
	1
	1
	1
	1

	县红十字会
	1
	1
	1
	1

	县税务局
	1
	1
	1
	1

	彭水融媒体中心
	4
	1
	0
	0

	三、重点企业
	彭水供电公司
	15
	3
	3
	3
	县经信委督促征订

	非煤矿山行业企业
	25
	15
	15
	15
	县应急局督促征订

	建筑行业企业
	70
	10
	10
	10
	县住房城乡建委督促征订

	交通行业企业
	55
	12
	12
	12
	县交通局督促征订

	危化烟爆行业企业
	30
	10
	10
	10
	县应急局督促征订

	水利水电行业企业
	50
	10
	10
	10
	县水利局督促征订

	国际彭水大唐水电有限公司
	5
	1
	1
	1
	县应急局督促征订

	四、其他行业
	学校
	70
	15
	15
	15
	县教委督促征订

	两江能源公司
	2
	1
	1
	1
	县经信委督促征订

	彭水复烤厂
	2
	0
	1
	1
	县经信委督促征订

	茂田公司
	3
	0
	1
	0
	县经信委督促征订

	县城投公司
	14
	2
	2
	2
	县国资委督促征订

	九黎旅游集团公司
	14
	2
	2
	2
	县国资委督促征订

	福冠投资集团公司
	14
	2
	2
	2
	县国资委督促征订

	园区实业公司
	12
	2
	2
	2
	县国资委督促征订

	重庆乌江画廊旅游开发有限公司阿依河分公司
	1
	1
	1
	1
	县文化旅游委负责督促征订

	重庆旅投乌江山峡旅游有限公司
	1
	1
	1
	1
	县文化旅游委负责督促征订

	兴农担保公司
	2
	1
	1
	1
	县国资委督促征订

	各乡镇卫生院
	1
	0
	0
	0
	县卫生健康委督促征订（共计40份）

	中国人民银行彭水支行
	1
	1
	1
	1
	县金融办督促征订

	中国农业发展银行彭水支行
	5
	1
	1
	1
	县金融办督促征订

	中国工商银行股份有限公司彭水支行
	5
	1
	1
	1
	县金融办督促征订

	中国农业银行股份有限公司彭水支行
	5
	1
	1
	1
	县金融办督促征订

	中国邮政储蓄银行股份有限公司重庆分行
	5
	1
	1
	1
	县金融办督促征订

	重庆农村商业银行股份有限公司彭水支行
	5
	1
	1
	1
	县金融办督促征订

	重庆银行股份有限公司彭水支行
	2
	1
	1
	1
	县金融办督促征订

	大中型超市
	10
	0
	2
	0
	县商务委督促征订

彭水苗族土家族自治县安全生产委员会办公室      2021年11月29日印发
— 8 —
— 9 —